1

证券代码：600172           证券简称：黄河旋风        编号：临 2024-016

河南黄河旋风股份有限公司

关于控股股东向公司提供融资服务暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 为满足公司发展需要，许昌市国有产业投资有限公司（以下简称“许昌产投”）

与河南黄河旋风股份有限公司（以下简称“黄河旋风”或“公司”）签署了《融

资合作协议》，许昌产投或其关联公司拟与黄河旋风进行合作，通过股东借款、

处置盘活低效无效资产、融资租赁、产业基金等多种方式向其提供累计不超过

10 亿元（实际金额以到账金额为准）的资金支持。

 许昌产投为公司控股股东，本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 本次交易事项已经第九届董事会第八次会议审议通过，尚需提交 2024年第二次

临时股东大会审议。

 过去 12个月内公司与许昌产投未发生其他关联交易，且未与不同关联人发生过

与本次关联交易类别相关的关联交易。

    一、关联交易概述

（一）基本情况

近年来，超硬材料行业长期向好，发展趋势明确，黄河旋风作为超硬材料行业头部

企业，产品质量稳定、品种齐全。随着黄河旋风业务的不断拓展，对资金的需求不断增

加。为更好帮助黄河旋风发展，经许昌产投与黄河旋风友好协商，本着平等、互利、自

愿的原则，于 2024 年 2 月 29 日签署了《融资合作协议》，许昌产投或其关联公司拟与

黄河旋风进行合作，通过股东借款、处置盘活低效无效资产、融资租赁、产业基金等多

种方式向其提供累计不超过 10亿元（实际金额以到账金额为准）的资金支持。

资金支持方式包括但不限于直接借款、产业基金等多种形式，其中许昌产投通过直

接借款形式向黄河旋风提供的支持资金，分笔分期到位，并另行签署借款协议，每笔期

 2

限 1 年，利率年化不超过 8%。公司可根据资金需求分批提款，并可在规定的期限及额

度内循环使用。

（二）审议情况

公司于 2024 年 3 月 1 日召开第九届董事会第八次会议，审议通过了《关于控股股

东向公司提供融资服务暨关联交易的议案》。董事会表决情况：同意 9 票，反对 0 票，

弃权 0票。本议案尚需提交 2024年第二次临时股东大会审议。

（三）本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（四）截至本次交易止，过去 12 个月内公司与许昌产投未发生其他关联交易，且

未与不同关联人发生过与本次关联交易类别相关的关联交易。

二、关联人介绍

（一）关联人基本情况

公司名称：许昌市国有产业投资有限公司

注册地址：河南省许昌市建安大道东段财政综合楼 6楼 609号

法定代表人：周军民

成立时间：2018年 02月 02日

注册资本：人民币 20亿元

统一社会信用代码：91411000MA44W3G377

主营业务：对工业、农业、服务业、商业、交通、房地产、基础设施进行投资；企

业管理服务；资产管理；城建项目开发建设以及建成设施的运营管理；自有房屋租赁。

（二）关联人关系

许昌产投为公司控股股东；许昌产投系许昌市投资集团有限公司全资子公司；许昌

产投的一致行动人许昌市金投开发建设有限公司同属许昌市投资集团有限公司控股公

司。许昌市投资集团有限公司为系许昌市财政局下属国有独资公司。

（三）关联人资信情况

许昌产投资信情况良好，不属于失信被执行人。

三、协议的主要内容

本协议下，甲方指许昌产投，乙方指黄河旋风。

第一条 合作原则

 3

1.1 为充分发挥国有和民营融合发展的机制优势，助力金融赋能实体产业，双方应

遵循平等自愿、互惠互利、诚实守信、共同发展的原则进行合作并履行本协议。

第二条 合作内容

2.1 为满足黄河旋风未来生产经营资金需求，促进其业务快速发展，甲方通过自身

或其关联公司拟与乙方进行合作，通过股东借款、处置盘活低效无效资产、融资租赁、

产业基金等多种方式向其提供累计不超过 10 亿元（实际金额以到账金额为准）的资金

支持。

2.2 资金支持方式包括但不限于直接借款、产业基金等多种形式，其中甲方通过直

接借款形式向乙方提供的支持资金，分笔分期到位，并另行签署借款协议，每笔期限 1

年，利率年化不超过 8%。

2.3 资金将用于乙方公司日常生产经营和业务发展需要，乙方可根据资金需求分批

提款，并可在规定的期限及额度内循环使用。

2.4 本协议项下具体合作内容最终以各方在后续开展业务过程中协商并另行签署

书面协议予以约定为准。

第三条 协议生效

3.1 本协议自双方法定代表人或授权代表签字（签章）并加盖公章之日起成立，自

相关事宜经乙方股东大会审议通过之日起生效。

3.2 本协议有效期为 36个月。

四、关联交易的定价政策及定价依据

为促进公司业务快速发展，经公司与控股股东友好协商，遵循公平合理原则，通过

股东借款、处置盘活低效无效资产、融资租赁、产业基金等多种方式向其提供累计不超

过 10亿元（实际金额以到账金额为准）的资金支持，利率年化不超过 8%。

本次资金主要用于公司日常生产经营和业务发展需要，不存在损害公司及股东，特

别是中小股东利益的情形。

五、关联交易对上市公司的影响

本次与许昌产投签署的《融资合作协议》，可灵活补充公司经营发展的资金需求，

推动业务发展，体现了控股股东对公司经营和发展的信心，对公司持续稳定发展有着积

极的作用，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，不会对公司财务状

 4

况、经营成果及独立性构成负面影响，不存在利益输送和交易风险。

六、本次交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2024年 3月 1日召开了第九届董事会第八次会议，会议一致审议通过了《关

于控股股东向公司提供融资服务暨关联交易的议案》。

（二）监事会审议情况

公司于 2024 年 3 月 1 日召开了第九届监事会第六次会议，审议通过了《关于控股

股东向公司提供融资服务暨关联交易的议案》。

本次事项尚需提交 2024年第二次临时股东大会审议。

特此公告。

                                 河南黄河旋风股份有限公司董事会

2024年 3月 2日